23. (Vers. 21.). *ZAIN. Haec recolens* — non potest ibi esse *hoc* singulariter<sup>5</sup> secundum ordinem alphabeti, quia

in Hebraeo ibi ponitur *Zain* — tormenta Christi, *in corde meo, ideo sperabo*; textus non est ibi: *in Deo, sed ideo sperabo*; contra hoc quod paulo ante dixit: « Perit finis meus et spes mea »; ad Romanos: « Proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; quomodo non etiam cum illo nobis omnia donavit »? — Huic triplici clausulae praemittitur *Zain* triplicata, quae interpretatur *duc te*, quia in his cogitationibus<sup>6</sup> consistit ducatus christiani hominis.

24. (Vers. 22.). *HETH. Misericordiae Domini*. Hic tertio subditur *vox Ecclesiae membra sua de poenitentia exhortantis*. Propter quod introducitur *divinae pietatis commendatio*; secundo ex hoc *excluditur desperatio*, ibi: *Quia non repellit in sempiternum*; tertio, *poenitentiae suavis admonitio*, ibi: *Scrutemur*. — Et quia « iustus in principio accusator est sui<sup>7</sup> », primo introducitur in persona Ecclesiae *sui accusatio et divinorum iudiciorum veneratio*; secundo, *divinae pietatis expectatio*, ibi: *Pars mea Dominus*; tertio docet *modum in expectando*, ibi: *Bonus est Dominus sperantibus*. — In prima parte ponitur *vox Ecclesiae superna iudicia venerantis et se in suis membris accusantis*; deinde, *Dei responsio Ecclesiam commendantis: Novi diluculo*.

Dicit ergo: *Misericordiae Domini*, opus est, sed « non meriti nostri », Glossa<sup>8</sup> — antiqui habent: « Misericordia Domini » — *quia non sumus consumti*, merito peccatorum nostrorum nullis reliquiis reservatis, vel in nihilum redacti. — Et si quaeris: quare non sumus consumti? ecce, ostendit dicens: *Quia non defecerunt miserationes eius*, quia semper paratus est gratiam exhibere; Psalmus: « Misericordia eius subsequetur me omnibus diebus vitae meae ».

25. (Vers. 23.). *HETH. Sed subditur responsio Dei hanc fidem Ecclesiae novellae approbantis ac dicentis: Novi diluculo*. Haec littera in antiquis habetur, et exponunt: *novi*, id est, cognovi, cum *novi* non sit hic verbum, sed nomen; unde in Hebraeo est *novelli*, quia iuxta ordinem alphabeti stare non potest, ut sit *novi* pro *cognovi*. Quod exponens Rabanus<sup>9</sup> dicit: « Loquitur Propheta ad primitivam in Ierusalem Ecclesiam, quae post diluculum rememorationis Christi veterem hominem exuens, novi hominis pulcritudinem ortu suo declarabat ». Haec Rabanus. *Multa est fides tua*, id est multum devota, qua iudiciorum aequitatem et pietatem Dei recognoscis.

26. (Vers. 24.). *HETH. Pars mea*; ecce, post divinorum iudiciorum venerationem *crigit ad pietatis expectationem*. Dicit ergo: *Pars mea Dominus*; dixit autem *mea*, omnibus aliis spretis, et est verbum clericorum, qui in receptione ordinum dicunt: « Dominus pars hereditatis meae<sup>10</sup> »; *propterea*, quia illi soli adhaereo, *expectabam eum*, consolatorem; Psalmus: « Expectabam eum qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus » etc. — Huic triplici sententiae praemittitur littera *Heth*, quae interpretatur *vita* vel *pavor*, quia in hoc consistit vitae spiritualis

<sup>1</sup> Respicitur Prov. 31, 40.

<sup>2</sup> Cap. 3, 13; deinde II. Cor. 5, 24; Luc. 9, 30. 31.

<sup>3</sup> Cap. 27, 34; Marc. 15, 23.

<sup>4</sup> Psalm. 118, 139; sequitur Matth. 16, 25.

<sup>5</sup> Codd. male *pluraliter*; et pro *Zain* B *Zeth*, A *Zoth* (l). Sed verba: *secundum ordinem alphabeti* obscura sunt, quia vocabuli Hebraei tum singularis tum pluralis idem est initium. — Sequitur Rom. 8, 32.

<sup>6</sup> Codd. *erogationibus*.

<sup>7</sup> Prov. 18, 17.

<sup>8</sup> *Interlinearis* apud Lyrannum. Sequitur Ps. 22, 6.

<sup>9</sup> Libr. cit. in hunc loc. — Supra pro *in antiquis* A *in multis*, et constanter habet *Nove* (novae) pro *novi*, etiam post *in Hebraeo est*, ubi B *noya*.

<sup>10</sup> Psalm. 15, 5; cfr. Pontificale Romanum. Sequitur Ps. 54, 9.

initium: in recognoscendo propriam miseriam et Dei misericordiam, et sic promerendo gratiam ulterius ad gratiam aspirare.

27. (Vers. 25.). THETH. Sequitur: *Bonus est Dominus*. Hic docet *modum huius expectationis*, quia non debet Dominus exspectari cum ignavia, sed cum *diligentia inquisitionis*; secundo, cum *tranquillitate cordis*, pro qua dicit: *Bonum est praestolari*; tertio, cum *profunditate humilitatis*: *Ponet in pulvere*; quarto, cum *perfectione patientiae et mansuetudinis*, ibi: *Dabit percutienti*.

Pro primo dicit: *Bonus est Dominus sperantibus in eum*; Psalmus<sup>1</sup>: « Quam bonus Israel Deus »! *bonus*, inquam, consolando et protegendo; Psalmus: « Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum ». Sed quia cassa est exspectatio, cui non adiungitur quaerendi sollicitudo; sequitur: *Animae quaerenti illum*; *quaeritur per poenitentiam*; Isaias<sup>2</sup>: « Si quaeritis, quaerite; convertimini et vivite »; et similiter: « Quaerite Dominum, dum inveniri potest ». Item, per *contemplationis diligentiam*; Canticum: « In lectulo meo per noctes quaesivi quem diligit anima mea ».

28. (Vers. 26.). THETH. *Bonum est*. Ecce, secundum, ubi docet quaerere Dominum cum *tranquillitate cordis*, ubi primo *commendat ipsam tranquillitatem*; secundo *docet obtinere tranquillitatis facilitatem*, ibi: *Bonum est viro*. — Dicit ergo: *Theth. Bonum est praestolari cum silentio*, id est cum tranquillitate animi, ubi *silentium* praecipue exigitur; Apocalypsis<sup>3</sup>: « Factum est silentium in caelo quasi media hora »; Bernardus: « Brevis mora, felix hora ». Ergo *cum silentio*, id est sine tumultu cogitationum; *salutare Domini*, id est Dominum salutem promittentem; vel, *salutare Domini* Christus est; Genesis<sup>4</sup>: « Salutare tuum exspectabo, Domine ». Istud autem, ut dicit Rabanus, « nemo perfecte agere valet, nisi qui se a mundi concupiscentiis et saeculi negotiis sequestrat ».

29. (Vers. 27.). THETH. Ideo subdit: *Bonum est viro*, in virtute exercitato, *cum portaverit iugum*, disciplinae eyangelicae; Matthaeus<sup>5</sup>: « Tollite iugum meum super vos et discite » etc.; *ab adolescentia sua*; Proverbia: « Proverbium est: Adolescens iuxta viam suam gradiens, etiam cum sennerit, non recedet ab ea ». Quasi dicat: tali facile est cum silentio Dominum exspectare. — Huic triplici sententiae praepositur littera *Theth* et interpretatur *bonum*, quia *aeterna quaerere*, ut docet primus versus; *fugere mundi inquietudinem*, ut docet secundus; tertio, in his *se longanimitate exercere*, est totum bonum hominis in hac vita.

30. (Vers. 28.). Sequitur: Iod. *Scdebit solitarius*, in solitudine eremi; vel aliter, *solitarius* idem est, quod Graece monachus. In *sessione* amor abiectiois, in *solitario* fuga implicationis, et *tacebit* a tumultu cogitationis; Isaias<sup>6</sup>: « In silentio et spe erit fortitudo vestra »; *quia levavit se*, id est intima sua desideria et studia, *supra se*, solis rebus aeternis inhaerendo, non carnalia meditando. *Levavit ergo se supra se*, non in ossendo, sed in agendo.

31. (Vers. 29.). Iod. *Ponet*; ecce, tertium huic ex-

unde dicit: *Ponet in pulvere os suum*. Unde Rabanus<sup>7</sup>: « Ille os suum in pulvere ponit, qui, humiliter sentiens, fragilem se cognoscit »; vel, terram ad litteram osculando; Genesis: « Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis ». *Si forte sit spes*, vitae aeternae obtinendae, vel si forte obtineatur quod speratur; Psalmus: « Speraverunt, et liberasti eos ».

32. (Vers. 30.). Iod. *Dabit percutienti*. Ecce, quartum huic expectationi necessarium, *perfectio* scilicet *patientiae et mansuetudinis*. *Dabit*, qui huiusmodi est Domini expectator et miseriae suae cognitor, *percutienti se maxillam*, per patientiae perfectionem, paratus talia sustinere pro Christo, iuxta illud Matthaei<sup>8</sup>: « Si quis percuterit te in dexteram maxillam, praebe illi et alteram ». Hoc Christus exemplum dedit, qui ante crucifixionem suam multas alapas et colaphos sustinuit. *Saturabitur opprobriis*, id est, delectabitur quasi in saturitate in multis opprobriis sustinendis; Psalmus: « Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me ». — Huic sententiae praepositur littera *Iod*, quae interpretatur *principium*, vel *desolatio*, quia haec triplex desolatio: *taciturnitatis* contra loquacitatem, et *humilitatis* contra gloriam inanem, et *patientiae* in adversis contra carnalitatem, est principium divinae consolationis.

33. (Vers. 31.). CAPH. *Quia non repellet*. Postquam ad spei elevationem commendavit Christi pietatem, hic, ex hoc inferens, *excludit desperationem*, primo dicens, *iram Dei esse placibilem*; secundo hoc *probat per Dei infinitam benignitatem*, ibi: *Non enim humiliavit*; tertio *arguit incredulorum murmurationem*, ibi: *Quis est iste qui dixit?* — Pro primo dicit: *Caph. Quia non repellet*, id ad superiora refertur, quasi: ita dictum est, quia bonum est praestolari, *quia non repellet*, plebem suam; *in sempiternum Dominus*; Habacuc<sup>9</sup>: « Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis ».

34. (Vers. 32.). CAPH. *Quia, si abiecit*, propter peccata nostra nos repellendo et tribulari permittendo; et *miserebitur*, sicut abiecit; *secundum multitudinem misericordiarum suarum*; Isaias<sup>10</sup>: « Auferet Dominus omnem lacrymam ab omni facie ».

35. (Vers. 33.). CAPH. *Non enim humiliavit*; ecce, secundum, ubi *manifestat Dei benignitatem* semper parati misericordiam exhibere. Quod ostendit in triplici humano infortunio: quoniam nec ab ipso est *solatii subtractio*, quia paratus est omnes consolari; nec ab ipso *flagelli multiplicatio*, ut dicit ibi: *Ut contereret*; nec ab ipso est tertio *iustitiae subversio*: *Ut declinaret*.

Dicit ergo pro primo: *Non enim*; continuatur litterae Primo. immediato praecedenti, quasi dicat: miserebitur. CAPH. *Non enim humiliavit*, auferendo gloriam et honorem, servituti diabolicae vel humanae subiciendo; *ex corde suo*, id est ex sua voluntate, sed nostris provocatus peccatis; Genesis<sup>11</sup>: « Et cordis dolore tactus intrinsecus, delebo, inquit, hominem, quem creavi ». *Et abiecit filios hominum*, eis suum patrociniū auferendo, immo contrarium ab ipso est; Proverbia: « Deliciae meae esse cum filiis hominum ». — Huic triplici clausulae praepositur littera triplex *Caph*,

Quoad modum in exspectando quadruplicem.

Primus modus.

Secundus, de quo duo.

Commendatio tranquillitatis.

Tranquillitatis facilitas docetur.

Quartus.

Secundo de exclusione desperationis tria.

De primo.

De secundo tripliciter.

<sup>1</sup> Psalm. 72, 4; 118, 65.

<sup>2</sup> Cap. 21, 12; deinde c. 55, 6. et Cant. 3, 4.

<sup>3</sup> Cap. 8, 4. — Verba Bernardi habentur in Cant. Serm. 23, n. 15.

<sup>4</sup> Cap. 49, 18. — Verba Rabani habentur libr. cit. in hunc locum.

<sup>5</sup> Cap. 11, 29; deinde Prov. 22, 6.

<sup>6</sup> Cap. 30, 15.

<sup>7</sup> Libr. cit. in hunc locum. Sequuntur Gen. 18, 27; Ps. 21, 5.

<sup>8</sup> Cap. 5, 39; deinde Ps. 68, 40.